B

温民提〔2019〕65号
温州市民政局

关于市十三届人大四次会议第211号

建议的答复函

金勋和代表：

您在市十三届人大四次会议期间所提的《关于加强公墓管理的建议》收悉，首先感谢您对我市殡葬改革工作的关心和支持。公墓作为殡葬服务设施的重要组成部分，是骨灰安置的主要载体。依法开展公墓建设管理，规范公墓服务行为，维护群众的合法权益，一直以来都是我局工作的主要内容。您提出的建议对我市进一步加强公墓批后管理、公墓定价、销售价格监管、税收管理等方面具有十分重要的指导作用，我局将采纳您的建议并纳入到下步工作内容中。对于加强公墓管理工作，经我局与市发改委、市税务局、市自然资源局共同研究，现答复如下：

以开展公墓大排查、大整治为抓手，不断深化公墓建设管理工作
我市公墓管理工作具有涉及面广、公墓数量多、情况复杂等特点，去年以来，我局按照民政部等12部门《关于开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排的通知》（民函〔2019〕32号）、民政部等9部委《全国殡葬领域突出问题专项整治行动方案》（民发〔2018〕77号）、省民政厅等12部门《浙江省殡葬领域突出问题专项整治行动方案》（浙民事〔2018〕102号）精神，针对我市公墓建设管理中存在的突出问题，认真开展了大排查、大整治行动，摸清了我市公墓建设管理工作的底数，对违法违规行为进行了有效地查处，收到了显著的成效。如瑞安市在完成81座公墓调查的基础上，对其中62座公益性公墓销售价格未上墙、3座未按设计标准建设的公墓立即予以责令整改，对其中1座部分墓穴面积超过1平方米的经营性公墓、5座存在少批多建的公益性公墓作出限期整改决定；苍南县通过前期排查，对重点工程迁移公墓从事营利活动，谋取暴利的违法行为进行了现场查处纠正；泰顺县在整治过程中，发现部分公墓单位未经批准擅自兴建、擅自修改建设规划、扩大建设用地面积、违反价格管理规定、违规销售等违法违规问题，要求公墓单位立知立改。特别是今年5月份，永嘉县民政局对桃源公墓开展殡葬领域突出问题“回头看”中发现的214对超面积墓穴，予以现场拆除整改。下一步，我市公墓建设管理工作将在摸清底数的基础上，加大管理力度，出台政策措施，切实解决公墓建设管理中存在的问题，突出公墓的公益属性、做到惠民利民便民。

建章立制，全面落实公墓建设管理各项措施

根据公墓管理特点，我局将认真抓好公墓建设全过程管理制度，重点是加强公墓审批建设事前、事中、事后监管工作，即从公墓规划、审批、建设到经营的每个环节严格把关，实行日常监管、专项检查、动态督查相结合的方法，将公墓管理各项措施落实到位。一是强化事前审批工作。充分考虑社会经济发展人口集聚实际，科学规划公墓布局并纳入社会经济发展总体规划中，严格按照公墓规划进行审批。同时，认真落实公墓建设“两公示两审批”制度，即项目审批前公示、建设方案审批后公示，事项审批和方案审批。二是强化事中监管工作。加强公墓建设过程管理工作，对公墓建设过程开展全方位实时管理，对发现存在的违建违规行为，及时予以纠正查处，切实避免因建设过程管理缺失造成公墓销售和安置的被动状况。三是强化事后监管工作。建立公墓建设常态化管理机制，推行公墓建设巡查日记，实行公墓建设管理专管员制度，将公墓建设常态化管理工作纳入殡葬管理部门考核的主要内容；按照省厅执法检查工作部署，认真开展公墓监督检查“双随机一公开”工作，确保监督检查工作公开透明、公正高效；实行公墓建设县级审批、市级备案制度，强化对全市公墓建设要素审批的监管。

部门协同，多措并举抓好公墓建设管理工作

我局将充分吸收市发改委、市税务局、市自然资源局等部门的会办意见，在公墓审批选址、价格核定制定、依法税收征管联合执法等方面，通力合作，共同抓好公墓建设管理工作。一是严格选址和控制规模。公墓选址必须符合土地利用总体规划和城乡规划，公墓的数量与规模要严格控制。二是强化公墓价格管理。对公墓价格在监审或成本调查的基础上，考虑财政补贴情况，按照非营利原则从严核定。三是开展联合执法。建立公墓建设管理联席会议机制，整合部门职能作用，开展联合执法检查，依法推进公墓建设管理工作。

再次感谢您对我市殡葬改革的关心和支持！

联系人：周勇，联系电话：89985111，13868882666
                               温州市民政局

                              2019年6月28日

（此件公开发布）

  抄送：市人大常委会代表工委，市府办，永嘉县人大常委会
  温州市民政局办公室                      2019年6月28日印发